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KẾ HOẠCH 

Triển khai giải pháp khắc phục các tiêu chí bị đánh giá thấp  

tại chỉ số Cải cách hành chính xã Tân Văn năm 2022  

 

Ngày 30 tháng 01 năm 2023 Ủy ban nhân dân huyện Bình Gia đã ban 

hành quyết định số 92/QĐ-UBND về việc phê duyệt và công bố chỉ số cải cách 

hành chính của UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Bình Gia. Trong đó, 

xã Tân Văn được đánh giá đạt 85,38/100 điểm), đứng thứ 03 các xã, thị trấn về 

chỉ số cải cách hành chính năm 2022. 

 Để khắc phục những hạn chế, tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công 

tác cải cách hành chính (CCHC), Ủy ban nhân dân xã Tân Văn xây dựng Kế 

hoạch Triển khai giải pháp khắc phục các tiêu chí bị đánh giá thấp tại chỉ số Cải 

cách hành chính (CCHC) xã Tân Văn năm 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Khắc phục những các tiêu chí bị đánh giá thấp tại chỉ số Cải cách hành 

chính xã Tân Văn năm 2022. Xác định nhiệm vụ, giải pháp để cải thiện các chỉ số 

thành phần, góp phần nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức 

thực hiện các nhiệm vụ CCHC tại các ngành, đơn vị trên địa bàn xã trong năm 

2023. Phấn đấu duy trì chỉ số CCHC của xã Tân Văn đứng ở vị trí nhóm dẫn đầu 

bảng xếp hạng trong năm 2023 và những năm tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

Đánh giá đúng thực trạng, kết quả triển khai thực hiện công tác cải cách 

hành chính tại các ngành, đoàn thể trên địa bàn xã; tổ chức triển khai, khắc phục 

có hiệu quả những nội dung còn yếu kém. 

II. GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC CÁC TIÊU CHÍ BỊ ĐÁNH GIÁ THẤP 

1. Nội dung Chỉ đạo, điều hành Cải cách hành chính 

- Đổi mới, đa dạng hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm của cán bộ, công chức; nâng cao sự hiểu biết của người dân và tổ 

chức về ý nghĩa, tầm quan trọng của CCHC. 

Giao Công chức Công chức Văn hoá-Xã hội (Phụ trách Văn hóa và Thông 

tin xã) chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND 

xã tổ chức triển khai thực hiện. 

- Đẩy mạnh việc viết sáng kiến/giải pháp mang tính sáng tạo, hữu ích, có 

đóng góp thiết thực, hiệu quả, tạo đột phá trong công tác CCHC; có thể nhân 
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rộng triển khai áp dụng trong thực tiễn quản lý, điều hành, thực thi công vụ để 

phục vụ người dân, tổ chức, doanh nghiệp. 

Các đồng chí CBCC xã tham gia thực hiện. 

2. Nội dung Cải cách thủ tục hành chính (TTHC) 

- Thực hiện công tác rà soát, đơn giản hóa TTHC theo quy định; phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan trong việc kiến nghị UBND 

tỉnh sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ các TTHC không còn phù hợp, rút ngắn thời 

gian hoặc thành phần hồ sơ phù hợp với điều kiện thực tế khi giải quyết TTHC 

tại địa phương; 

- Nâng cao chất lượng giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, cơ chế một 

cửa liên thông; thực hiện nghiêm việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ TTHC trên 

Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh Lạng Sơn và Cổng dịch vụ công; 

Giao Văn phòng HĐND và UBND xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị liên quan tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai thực hiện. 

3. Nội dung Cải cách tổ chức bộ máy hành chính 

 Tiếp tục thực hiện việc sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công 

lập; tăng cường quản lý biên chế và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực các 

đơn vị sự nghiệp công lập; Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền về mục đích, đối tượng, các chế độ, chính sách đối với các trường 

hợp tinh giản biên chế theo Nghị định 143/2020/NĐ-CP ngày 10/12/2020 sửa 

đổi Nghị định 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 và Nghị định 113/2018/NĐ-

CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ. 

Giao Văn phòng- Thống kê phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan 

tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai thực hiện. 

4. Nội dung Cải cách chế độ công vụ 

 Nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, tinh thần trách nhiệm, thái độ 

phục vụ của cán bộ, công chức, nhất là cán bộ công chức làm việc trực tiếp với 

nhân dân; thường xuyên tiến hành kiểm tra công vụ để kịp thời chấn chỉnh kỷ 

luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ và văn hóa ứng xử nơi công sở. 

 Giao Văn phòng HĐND và UBND xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị liên quan tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai thực hiện. 

5. Nội dung Cải cách tài chính công 

- Tiếp tục thực hiện cơ chế tự chủ theo quy định tại Nghị định 

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2022 của Chính Phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính 

của đơn vị sự nghiệp công lập và các văn bản khác có liên quan. Đảm bảo 100% 

thực hiện việc tiết kiệm kinh phí được phân bổ để thực hiện tự chủ theo quy 

định; 

- Nghiêm túc chấp hành chế độ báo cáo công tác tài chính - ngân sách theo 

quy định, cụ thể: Lập và gửi báo cáo tài chính gửi cơ quan tài chính cấp trên theo 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-143-2020-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-108-2014-ND-CP-chinh-sach-tinh-gian-bien-che-445165.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Lao-dong-Tien-luong/Nghi-dinh-108-2014-ND-CP-chinh-sach-tinh-gian-bien-che-258044.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-113-2018-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-108-2014-ND-CP-ve-chinh-sach-tinh-gian-bien-che-393041.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-113-2018-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-108-2014-ND-CP-ve-chinh-sach-tinh-gian-bien-che-393041.aspx


3 

 

  

quy định tại Quyết định số 52/2018/QĐ-UBND của UBND tỉnh, báo cáo kết quả 

thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm hàng năm theo quy định. 

Giao Công chức Tài chính- Kế toán chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn 

vị liên quan tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai thực hiện. 

6. Nội dung Xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số 

- Thực hiện việc cập nhật, xử lý đầy đủ, đúng quy định hồ sơ giải quyết 

TTHC cấp huyện, cấp xã vào Hệ thống phần mềm một cửa điện tử, dịch vụ công 

bằng hình thức trực tuyến; 

- Triển khai số hóa hồ sơ giải quyết TTHC 2023 đạt 60% theo Kế hoạch 

số 157/KH-UBND ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh về Triển khai, thực hiện Đề 

án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

Giao Văn phòng HĐND và UBND và Công chức Tư pháp- Hộ tịch xã 

chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND xã tổ 

chức triển khai thực hiện. 

7. Nội dung Nâng cao mức độ hài lòng của người dân, tổ chức 

- Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, 

cơ chế một cửa liên thông; củng cố, kiện toàn nhằm nâng cao chất lượng phục 

vụ tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả, bao gồm: Bố trí nơi đón tiếp tổ chức, 

cá nhân; chấn chỉnh thái độ phục vụ của công chức tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả 

kết quả; quy định rõ thời gian giải quyết TTHC và nâng cao chất lượng giải 

quyết TTHC tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả; 

- Nâng cấp cơ sở vật chất, đầu tư trang thiết bị cho Bộ phận Tiếp nhận và 

TKQ theo quy định tại Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ 

và đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ công chức tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. 

Giao Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã chủ trì, phối hợp với các ngành, 

đơn vị liên quan tham mưu cho UBND xãtổ chức triển khai thực hiện. 

(Có biểu phân công nhiệm vụ gửi kèm) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao các Công chức chuyên môn chủ 

động triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Biểu chi tiết 

kèm theo Kế hoạch này và các nhiệm vụ đã được phân công tại Kế hoạch số 

50/KH-UBND ngày 30/01/2023 về cải cách hành chính xã Tân Văn năm 2023, 

Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 30/01/2023 về Nâng cao chỉ số cải cách hành 

chính  xã Tân Văn năm 2023; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về 

nhiệm vụ được phân công. 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai giải pháp khắc phục các tiêu chí bị đánh 

giá thấp tại chỉ số Cải cách hành chính xã Tân Văn năm 2022. Trong quá trình 

triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đồng chí được phân công 



4 

 

  

phản ánh trực tiếp về Ủy ban nhân dân xã (qua Văn phòng HĐND & UBND xã) 

để thống nhất thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Nội vụ; 

- TT ĐU, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Công chức chuyên môn UBND xã; 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nông Duy Nghĩa 
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